§. XXXV. Horum autem numerum determinare non ita accaret possum. At tamen hoc certum est, plures esse debere, quia ut facile corrumphi possint: nam, tametsi de Rep. nihil foli decernant, possunt tamen Senatum protrahere, vel quod per illum esset, ipsum deludere proponendo illa, qua nullius, & illa retinendo, que majoris momenti essent: ut jam taceam, quod si nimis paucis effient, solum unius, aut alterius absentia moram publicis negotiis adferre posset. Sed, quoniam contraria hi Confules ideo creatur, quia magna Concilia publicis negotiis quotidie vacare nequeunt, medium necessarium hic quadrendum est, & defectus numeri temporis brevitate supplendus. Atque adeo, si modo tringita, aut circiter in duos, aut tres menses eligantur, plures erunt, quia ut hoc brevi tempore corrumpi possint, & hæc de causa etiam monui, ut il, qui in eorum locum succedunt, milio modo eligendi sint, nisi eo tempore, quo ipsi succedunt, & alii discedunt.

§. XXXVI. Horum præterea officium est diximus, Senatum, quando corum aliqui, licet pauci sint, opus est judicaverint, convocare, reficie in eodem decernendas proponere, Senatum dimittere, ejusque de negotiis publicis decreta exequi. Quo autem id fieri ordine debeat, ne res inutilibus quædamibus diu protrahantur,

Tt 3

paucis

pacis jam dicam. Nempe Consules de re in Senatu proponendā, & quid factū opus sit, consulant, & si de eo omnibus una fuerit mens, tum convocato Senatu, & quaestione ordine expositā, quam corum sit sententia, doceant, nec alterius sententia exspectatā suffragia ordine colligant. Sed si Consules plures, quam unam sententiam foverint, tum in Senatu illa de quaestione propositā sententia prior dicenda erit, qua à majori Consulū numero defendebatur, & si eadem à majori Senatus, & Consulū parte non fuerit probata; sed quid numerus dubitandum, & negantum simus major fuerit, quod ex calculis, ut jam monuitus, conflare debet, tum alteram sententiam, qua pauciora, quam prior, habuerit inter Consules suffragia, doceant, & si porrò reliquas; quid si nulla à majori totius Senatus parte probata fuerit, Senatus in sequentem diem, aut in tempus breviter dimittendus, ut Consules interim videant, num alia media, qua magis possint placere, queant inventire; quod si nulla alia inventerint, vel si, qua inventerint, Senatus major pars non probaverit, tum Senatoris cuiusque sententia audienda est, in quam si etiam major Senatus pars non iverit, tum de unaquaque sententia iterum suffragia ferenda, & non tantum affirmantium, ut huc usque factum, sed dubitantium etiam, & negantium calculi numerandi sunt, & si plures reperientur affirmantes, quam dubitantes, aut negantes, ut tum sententia rata maneat, & contra irrita, si plures invententur negantes, quam dubitantes, aut affirmantes; sed si de omnibus sententiis major dubitantium quam negantum, aut affirmantium fuerit numerus, ut tum Syndicorum Concilium Senatus adjungatur, qui simus cum Senatoribus suffragia ferant, calculis foliummodo affirmantibus, aut negantibus, omisissis iis, qui animus ambiguum indicant. Circa res, qua ad supremum Concilium Senatu deferuntur, idem ordo tenendum est. Hac de Senatu.

§. XXXVII. Ad forum quod attinet, sive tribunal, non potest istud fundamentis nisi, quibus illud, quod sub Monarchā est, ut illud in Cap. 6. Art. 26. & seq. descriplimus. Nam (*per Art. 14. hujus Cap.*) cum fundamentis hujus imperii non convenit, ut ulla catio itripium, sive familiarum habeatur. Deinde quia

Judices

Judices ex solis Patriciis electi, metu quidem succendentum Patriorum contineri possent, ne in eorum aliquem iniquam aliquam sententiam pronuncient, & forte ut neque eos secundum merita punire suffineant; sed contra in plebeios omnia auderent, & locupletes quotidie in prædā raparent. Scio hāc de causa Genuesum confilium à multis probari, quod scilicet non ex Patriciis, sed ex Peregrinis Judices elegant; sed hoc mihi rem abstracte considerant abfide institutum videtur, ut Peregrini, & non Patricii ad Leges interpretandas vocentur. Nam quid aliud Judices sunt, nisi Legum interpres; quare mihi persuadeo, Genueses in hoc etiam negotio magis sua gentis ingenium, quam ipsam hujus imperii naturam reflexisse. Nobis igitur rem abstracte considerantibus media excogitanda sunt, qua cum hujus regimini forma optimè convenient.

§. XXXVIII. Sed ad Judicium numerum quod attinet, nullum singularem hujus statutis ratio exigit, sed, ut in imperio Monarchico, ita etiam in hoc apprimè obliterari debet, ut plures sint, quam ut à viro privato corrupti possint. Nam corum officium colummodo est providere, ne quisquam privatas alteri injuriā faciat; atque adeo quaestiones inter privatos tam Patricios, quam plebeios dirimere, & poenas delinquentibus, etiam ex Patriciis, Syndicis, & Senatoribus, quatenus contra jura, quibus omnes tenentur, deliquerunt, sumere. Ceterum quaestiones, qua inter urbes, qua sub imperio sunt moveri possunt, in supremo Concilio dirimendas sunt.

§. XXXIX. Temporis præterea, in quod eligendi sunt, ratio est eadem in quoconque imperio, & etiam ut quotannis aliqua eorum pars cedit, & denique, quamvis non opus sit, ut unusquisque ex diversa sit familiā, necesse tamen est, ne duo sanguine propinquii simili in subtiliis locum occupent: quod in reliquo Concilio observandum est, praterquam supremo, in quo sufficit, si modo in electionis lege castrum sit, ne cuiquam propinquum nominare, nec de eo, si ab alio nominatus sit, suffragium ferre licet, & præterea ne ad imperii ministrum quemcunque nominandum duo propinquui fortē ex utrā tollant: hoc, inquam sufficiat

cit in Concilio, quod ex tam magno hominum numero componitur, & cui nulla singularia emolumenta decernuntur. Atque ad eō imperio inde nihil erit detrimenti, ut absurdum sit, legem ferre, quā omnium Patriciorum propinqua à supremo Concilio secludantur, ut Art. 14. hujus Cap. diximus. Quod autem id absurdum sit, patet. Nam ju illud ab ipsis Patriciis institutu non posse, quin eo ipso omnes absolute suo iure ceterus cederent, ac proinde ejusdem juris vindices non ipsi Patrici; sed plebs esset, quod iis direcēt repugnat, quā in Art. 5. & 6. hujus Cap. ostendimus. Lex autem illa imperii, quā statuitur, ut una, eademque ratio inter numerum Patriciorum, & multitudinis fervetur, id maximè resipicit, ut Patriciorum jus, & potentia conservetur, ne scilicet pauciores sint, quā ut multitudinem possint regere.

§. X L. Ceterū Judices a supremo Concilio ex ipsis Patriciis, hoc est, (*per Art. 17. hujus Cap.*) ex ipsis legum conditoribus eligendi sunt, & sententiæ, quas tulerunt tam de rebus civilibus, quam criminalibus, rate erunt, si servato ordine, & absque partim studio prolate fuerint, de quā re Syndicis lege permisum erit cognoscere, judicare, & statuere.

§. X L I. Judicium emolumenū eadem esse debent, quā Art. 29. Cap. 6. diximus; nempe ut ex unāquaque sententiā, quam de rebus civilibus tulerint, ab eo, qui causa occidit, pro ratione totius summa partem aliquotam accipiāt. At circa sententias de rebus criminalibus hæc sola hic differentia sit, ut bona ab ipsis proscripta, & quæcumque summa, quā minora crima mulcentur, ipsis foliis delignetur, etiam conditione, ut nunquam iis licet quenquam tormentis cogere quipiam confiteri, & hoc modo fatiscautum erit, ne iniqui in plebeios sint, & ne metus causa nimis Patriciis faveant. Nam, praterquam quod hic metus foliā avaritiā, cāque speciefo jūtit, nomine adulbratā, temperatur, accedit, quod plures sint numero, & quod suffragia non pallam, sed calculis ferantur, ita ut si quis ob dannatam suam causam flomachetur, nihil tamen habeat, quod uni imputare posse. Porro ne iniquam, aut faltem ne absurdam aliquam sententiam pronuncient, & ne corum quipiam dolo quicquam faciat, Syndicorum

dicorum reverentia prohibebit, praterquam quod in tam magno Judicum numero unus semper, aut alter reperiatur, quem iniqui formident. Ad plebeios denique quod attinet, fatis iis etiam cavebitur, si ad Syndicos iidem appellare licet, quibus, uti dixi, iuste permisum sit de Judicum rebus cognoscere, judicare, & statuere. Nam certum est, quod Syndici multorum Patriciorum odium vitare non poterunt, & plebi contrā gratissimi semper erunt, cuius aplausum quantum ipi etiam poterunt, captere fluebunt: quem in finem datā occasione non omittent sententias contra leges fori prolatas revocare, & quemcunq; judicem examinare, & poenas ex iniquis sumere: nihil enim hoc magis multitudine animos moveret. Nec obstat, quod similia exempla raro contingere possint; sed contrā maximè prodest. Nam, praterquam quod illa Civitas pravè constituta sit, ubi quotidie exempla in delinquentes eduntur, (*ut Cap. 5. Art. 2. ostendimus*) illa profecto rarissima esse debent, famā quā maximè celebrantur.

§. X L I I. Qui in urbes, vel provincias Proconfules mittuntur, ex ordine Senatori eligendi essent, quia Senatorum officium est de urbium munimentis, aerario, militiā, &c. curam habere. Sed, qui in regiones aliquantulum remotas mitterentur, Senatum frequenter non possint, & hac de cauī tantummodo ex ipso Senatu vocandi sunt, qui urbibus in patrio solo conditis detinuntur; at quos ad magis remota loca mittere volunt, ex iis elegendi sunt, quorum actas à Senatorio gradu non absit. Sed neque hæc ratione paci totius imperii fatis cautum fore existimo, si nimis urbē circumvicinie iure suffragii omnino prohibeantur, nisi ad eō impotentes omnes sint, ut palam contemni possint, quod sane concepi nequit: atque ad eō necesse est, ut urbes circumvicinie iure Civitatis donentur, & ex unāquaque viginti, triginta, aut quadraginta (nam numerus pro magnitudine urbis major, aut minor esse debet) cives electi in numerum Patriciorum adscribantur, ex quibus tres, quartuor, aut quinque quotannis eligi debent, qui ex Senatu sint, & unus ad vitam Syndicus. Atque hi, qui ex Senatu sunt, Proconfules in urbem, ex quā electi sunt, mittantur una cum Syndico.

§. XLIII. Ceterum Judges, in unquamque urbe constituendi, ex Patriciis ejusdem urbis eligendi sunt. Sed de his non necesse judico prolixius agere, quia ad singularis hujus imperii fundamenta non pertinent.

§. XLIV. Qui in quoconque Concilio à Secretis sunt, & alii ejusmodi ministri, quia suffragii jus non habent, eligendi sunt ex plebe. Sed, quia hi diuturna negotiorum tractatione maximam rerum agendarum notitiam habent, sit sepe, ut eorum consilio plus, quam par est, deferatur, & ut status totius imperii ab eorum directione maxime pendaat; quae res Hollandis exitio fuit. Nam id sine magna multorum optimorum invidia fieri nequit. Et sane dubitare non possumus, quin Senatus, cuius prudenteria non à Senatorum, sed ab administrorum consilio derivatur, maximè ab ineribus frequenteret, & hujus imperii conditio non multò melior erit, quam imperii Monarchici, quod pauci Regis Confiliarii regunt, de quo vide Cap. 6. Art. 3. 6. & 7. Verum enim verò imperium, prout restè, vel pravè institutum fuerit, eo minus, aut magis erit huic malo obnoxium. Nam imperii libertas, quae non satis firma habet fundamenta, nunquam sine periculo defenditur; quod Patrici ne subeant, ministris gloria cupidos ex plebe eligunt, qui postea vertentibus rebus, veluti holie, coeduntur ad placandam eorum iram, qui libertati infidantur. At ubi libertatis fundamenta satis firma sunt, ibi Patrici ipsi ejusdem tutandæ gloriæ libi extinent, studentque, ut rerum agendarum prudenteria ab eorum tantummodo consilio derivetur: quæ duo in jacientis hujus imperii fundamentis apprime observavimus, nempe ut plebs tam à consiliis, quam à suffragiis ferendis arceretur: (*vid. Art. 3. & 4. hujus Cap.*) Atque adeò ut suprema imperii potestas penes omnes Patrios, auctoritas autem penes Syndicos, & Senatum, & jus denique Senatum convocandi, resque, ad communem salutem pertinentes, penes Confulses, ex ipso Senatu electos, est. Quod si præterea fluctuat, ut qui à Secretis in Senatu, vel in aliis Conciliis est, in quatuor, aut quinque ad summum annos eligatur, atque ei secundus, qui à Secretis in idem tempus designatus sit, adjungatur, qui interim laboris partem ferat; vel si in Senatu non unus, sed

sed plures à Secretis sint, quorum alius his, alius alijs negotiis detinetur, nunquam fieri, ut administrorum potentia alicuius sit momenti.

§. XLV. Aerarii Tribuni ex plebe etiam eligendi sunt, qui ejus rationem non tantum Senatui, sed etiam Syndicis reddere teneantur.

§. XLVI. Ad Religionem quæ spectant, satis prolixè ostendimus in Tract. Theologico-Politico. Quædam tamen tum omisimus, de quibus ibi non erat agendi locus. Nempe quòd omnes Patricii ejusdem Religionis, simplicissima scilicet, & maximè Catholicæ, qualem in codem Tractat. descriptissimus, esse debant. Nam apri-
mè cavendum est, ne ipsi Patrici in facta dividantur, & ne alii his, alii alijs plus faveant, & deinde, ne superstitione capti libertatem subditis dicendi ea, quæ sentiunt, admirare fludent. Deinde quamvis unicuique libertas dicendi ea, que senti, danda est, magni tamen conventus prohibendi sunt: atque adeò is, qui alii Religioni addicitur sunt, concedendum quidem est, tot, quot velint, templis ædificare; sed parva, & certæ ciusudam mensura, & in locis aliquantulum ab invicem distans. At templis, quæ patriæ Religioni dicantur, multum refert, ut magna, & sumptuosa sint, & ut recipuo ipsius cultui solis Patriciis, vel Senatoribus manus admoveat liceat, atque adeò ut solis Patriciis liceat baptizare, matrimonium conferare, manus imponere, & absolutè ut templorum velut Sacerdotes, patræque Religionis vindices, & interpretes agnoscantur. Ad concionandum autem, & ecclesiæ æxario, ejusque quotidiani negotiis administrandi aliqui ex plebe ab ipso Senatu eligendi sunt, qui Senatus quasi vicarii sint, cui propterea rationem omnium reddere teneantur.

§. XLVII. Atque haec illa sunt, quæ hujus imperii fundamenta spectant, quibus pauca alia minus quidem principia; sed magni tamen momenti addam; nempe ut Patrici velle quādam, seu habitu singulari, quo dignoscantur, incedant, & ut singulari quodam titulo salutentur, & unusquisque ex plebe iis loco cedat, & si aliquis Patricius bona sua aliquo infortunio, quod vitari nequit, amiserit, idque liquidò docere poterit, ut in integrum ex publicis bo-

nisi restituarur. Sed si contraria confiterit, eundem largitate, fastu, ludo, scortis, &c. eadem confumpissive, vel quod absolute plus debet, quam est solvento, ut dignitate cedat, & omni honore, officio que indignus habeatur. Qui enim seipsum, resque suas privatatas regere nequit, multo minus publicis consilere poterit.

§. XLVIII. Quos lex jurare cogit, à perjurio multò magis cavebitur, si per salutem patriæ, & libertatem, perque supremum Concilium, quam si per Deum jurare jubeantur. Nam, qui per Deum jurat, privatum bonum interponit, cuius ille axillimator est; at qui jurejurando libertatem, patrizie salutem interponit, is per commune omnium bonum, cuius ille axillimator non est, jurat, &c. si pejerat, eo ipse se patria hostem declarat.

§. XLIX. Academia, quæ sumptibus Reip. fundantur, non tam ad ingenia colenda, quam ad eadem coercenda instituuntur. Sed in liberâ Rep. tum scientia, & artes optimè excoletur, si unicuique veniam petenti concedatur publice docere, idque suis sumptibus, fixaque famae periculo. Sed hæc, & similia ad alium locum referro. Nam hic de iis solummodo agere consitueram, quæ ad solum imperium Aristocraticum pertinent.

C A P U T I X.

§. I. Huc usque hoc imperium consideravimus, quatenus ab una sola urbe, quæ totius imperii caput est, nomen haberet. Tempus jam est, ut de eo agamus, quod plures urbes tenent, quodque ego præcedenti præferendum existimo. Sed ut utriusque differentiam, & præstantiam noscanus, singula præcedentis imperii fundamenta perlustrabimus, &, quæ ab hoc aliena sunt, rejeciemus, & alia, quibus niti debent, eorum loco jaciemus.

§. II. Urbes itaque, quæ Civitatis jure gaudent, ita conditæ, & munite esse debent, ut unquamque sola sine reliquis subfisteret quidem non possit; sed contraria etiam, ut a reliquis deficerne nequeat abesse magno totius imperii detimento; hoc enim modo semper unitæ inanebunt. At quæ ita constituta sunt, ut nec se conservare,

nec

nec reliquis formidini esse queant, eæ fane non sibi, sed reliquarum iuri absolute sunt.

§. III. Quæ autem Art. 9. & 10. præc. Cap. ollendimus, ex communi imperii Aristocratici natura deducuntur, ut & ratio numeri Patriciorum ad numerum multitudinis, & qualis eorum ætas, & conditio esse debet, qui Patricii sint creandi, ita ut nulla circa haec oriri possit differentia, sive imperium una, sive plures urbes teneant. At supremi Concilii alia hic debet esse ratio. Nam, si quæ imperii Urbs supremo huic Concilio congregando destinaretur, illa reverè ipsius imperii caput esset; atque adeo vel vices servanda essent, vel talis locus huic Concilio esset designandus, qui Civitatis jus non habeat, quique ad omnes æquæ pertinet. Sed tam hoc, quam illud, ut dictu facile, ita factu difficile est, ut scilicet tot hominum millia extra Urbes sœpe ire, vel ut jam hoc, jam alio in loco convenire debent.

§. IV. Verum ut rectè, quid in hac refici oporteat, & quæ ratione hujus imperii Concilia instituenda sint, ex ipsius naturâ, & conditione concludere possumus, haec consideranda sunt, nempe quod unquamque Urbs tanto plus juris, quam vir privatius habeat, quanto viro privato potentior est; (per Art. 4. Cap. 2.) & consequenter unquamque hujus imperii Urbs, (vide Art. 2. hujus Cap.) tantum juris intra moenia, seu fæc jurisdictionis limites habeat, quantum potest. Deinde quod omnes urbes non ut confoederatae, sed ut unum imperium constituentes invicem sociæ, & unitæ sint; sed ita, ut unquamque urbs tanto plus juris in imperium, quam reliqua obirent, quanto reliquis est potentior; nam qui inter invicem aequaliter qualitatem querit, abiurendum quid querit. Cives quidem aequaliter meritis estimantur, quia uniuscujusque potentia cum potentia totius imperii comparata nullius est considerationis. At urbis cuiuscunq[ue] potentia magnam partem potentiaris ipsius imperii constituit, & cō majorem, quia ipsa urbs major est; ac proinde omnes urbes aequaliter haberi nequeant. Sed ut uniuscujusque potentia, ita etiam ejusdem jus ex ipsius magnitudine estimari debet. Vincula vero, quibus adstringi debent, ut unum imperium componant,

apprimè sunt (*per Art. 1. Cap. 4.*) Senatus, & forum. Quomodo autem ex omnibus his vinculis ita copulandæ sunt, ut carum tam en unquamque fui juris, quantum fieri potest, maneat, breviter hic ostendam.

§. V. Nempe uniuscujusque urbis Patricios, qui pro magnitudine urbis (*per Art. 3. Injus Cap.*) plures, aut pauciores esse debent, summum in suam urbem jus habere concipio, eosque in Concilio, quod illius urbis supremum est, summan habere potestatem urbem muniri, ejusque moenia dilatandi, vestigalia imponendi, leges condendi, & abrogandi, & omnia absolutè agendi, quæ ad suæ urbis conservatiōnem, & incrementum necessaria esse judicant. Ad communia autem imperii negotia tractanda Senatus crendus est iis omnino conditionibus, quas in *præced. Cap. diximus*; ita ut inter hunc Senatum, & illum nulla alia sit differentia, quam quod hic authoritatē etiam habeat dirimendi questio[n]es, quæ inter urbes oriri possunt. Nam hoc in hoc imperio, cujus nulla urbs caput est, non potest, ut in illo, à supremo Concilio fieri. (*vide Art. 38. præc. Cap.*)

§. VI. Ceterū in hoc imperio supremum Concilium convocandum non est, nisi opus sit ipsum imperium reformatum, vel in arduo aliquo negotio, ad quod peragendum Senatores se impares esse credent, atque adeò raro admodum fieri, ut omnes Patricii in Concilium vocentur. Nam præcipuum supremi Conciliū officium esse diximus (*Art. 17. præc. Cap.*) leges condere, & abrogare, & deinde imperii ministros eligere. Ar leges, sive communia totius imperii jura, simulatque instituta sunt, immutari non debent. Quod tamen tempus, & occasio ferat, ut novum aliud jus influendum sit, aut iam statutum mutandum, potest prius de cōdem Quatio in Senatu haberi, & postquam Senatus in eo convenierit, tum deinde legati ad urbes ab ipso Senatu mittantur, qui uniuscujusque urbis Patricios Senatus sententiam doceant, & si denique major urbium pars in sententiam Senatus iverit, ut tum ipsa rata maneat, alias irrita. Atque hic idem ordo in eligendis ducibus exercitū, & legatis in alia regna mittendis, ut circa decretā de bello inferendo,

& pa-

& pacis conditionibus acceptandis, teneri potest. Sed in reliquis imperii ministris eligendis, quia (*ut in Art. 4. hujus Cap. offendimus*) unaquaque urbs, quantum fieri potest, sui juris manere debet, & in imperio tanto plus juris obtinere, quanto reliquo sit potentior, hic ordo necessario servandus est. Nempe, Senatores à Patriciis uniuscujusque urbis eligendi sunt; videlicet unitis urbis Patriciis in suo Concilio certum Senatorum numerum ex suis Civibus collegis elegint, qui ad numerum Patriciorum ejusdem urbis se habeant, (*vide Art. 30. præc. Cap.*) ut 1 ad 12. Et quos primi, secundi, tertii, &c ordinis esse volunt, designabunt; & sic reliquarum urbium Patriciis pro magnitudine sui numeri plures, pauciores Senatores elegint, & in ordines distribuent, in quoq[ue] Se[n]atum dividendum esse diximus: (*vid. Art. 34. præc. Cap.*) qui fieri, ut in unoquoque Senatorum ordine pro magnitudine cuiuscunq[ue] urbis plures, paucioresve ejusdem Senatores reperiuntur. At ordinum præsides, eorumque Vicarii, quorum numerus minor est, urbium numero à Senatu ex Consulibus electis forte eligendi sunt. In Judicibus præterea supremis imperii eligendis idem ordo retinendus est, scilicet ut uniuscujusque urbis Patriciis ex suis collegis pro magnitudine sui numeri plures, aut pauciores Judices elegant. Atque adeo fieri, ut unaquaque urbs in eligendis ministris sui juris, quantum fieri potest, sit, & ut unaquaque quod potentior est, eō etiam plus juris tam in Senatu, quam in foro obtineat, posito scilicet, quod Senatus, & fori ordine in determinandis imperii rebus, & quaestionebus derimendis talis omnino sit, qualcum *Art. 33. & 34. præc. Cap.* descripimus.

§. VII. Cohortium deinde Duces, & militie Tribuni ē Patricis etiam eligendi sunt. Nam quia æquum est, ut unaquaque urbs pro ratione suæ magnitudine certum militum numerum ad communem totius imperii securitatem conducere teneatur, æquum etiam est, ut è Patriciis uniuscujusque urbis pro numero legionum, quas alere tenentur, tot tribunos, duces, signiferos &c. eligere lebeat, quot ad illam militię pertinet, quam imperio suppeditant, ordinandum requiruntur. *Item* supradictis utriusque ministeriis, curia*m*is*tr*ia*s*, sed

§. VIII. Vestigalia nulla etiam in Senatu subditis imponenda;

sed

sed ad sumptus, qui ad negotia publica peragenda ex Senatus decreto requiruntur, non subdit; sed urbes ipse ab ipso Senatu ad censum vocandæ sunt, ita ut unaquæque urbs pro ratione sua magnitudinis sumptuum partem maiorem, vel minorem ferre debeat; quam quidem partem ejusdem urbis Patricii à suis Urbanis cā, quā velint, viā exigent, eos feliciter vel ad censum trahendo, vel, quod multò equius est, iisdem vēdigāliā imponendo.

§. IX. Porro quamvis omnes hujus imperii urbes maritimæ non sint, nec Senator ex solis urbibus maritimis vocentur, posunt tamen iisdem eadem emolumenta decerni, quæ Art. 31. præc. Cap. diximus; quem in fine pro imperii constitutione media excogitari poterunt, quibus urbes invicem arctius copulentur. Ceterum reliqua ad Senatum, & forum, & absolutum ad universum imperium spectant, quæ in præc. Cap. tradidi, huic etiam imperio applicanda sunt. Atque adeo videmus, quod in imperio, quod plures urbes tenent, non necesse sit supremo Concilio convocando certum tempus, aut locum designare. At Senatus, & foro locus dicandus est in pago, vel in urbe, quæ suffragij jus non habet. Sed ad illa, quæ ad singulas urbes spectant, revertor.

§. X. Ordo supremi Concilii unius urbis in eligendis urbis, & imperii ministris, & in rebus decernendis idem ille, quem Art. 27. & 36. præc. Cap. tradidi, esse debet. Nam eadem hic, quam illuc, est ratio. Deinde Syndicorum Concilium huic subordinandum est, quod ad urbis Concilium se habeat, in illud Syndicorum præced. Cap. ad Concilium totius imperii, & cuius officium intra limites jurisdictionis urbis idem erit, iisdemque emolumenta gaudeat. Quod si urbs, & consequenter Patriciorum numerus adeo exiguis fuerit, ut non nisi urum, aut duos Syndicos creare possit, qui duo Concilium facere nequeant, tum Syndicis in cognitionibus pro re natâ Judices à supremo urbis Concilio designandi sunt, vel quaslibet ad supremum Syndicorum Concilium deferenda. Nam ex unaquaque urbe aliqui etiam ex Syndicis in locum, ubi Senatus residerit, mittendi sunt, qui propiciant, ut iura universi imperii inviolata serventur, quique in Senatu absque jure suffragii fedeant.

§. XI. Urbium Confules à Patriciis etiam ejusdem urbis eligendi sunt, qui veluti Senatorum illius urbis constituant. Horum autem numerum determinare non possum, nec etiam necesse esse existimo, quandoquidem ejusdem urbis negotia, quæ magni ponderis sunt, à supremo ejusdem Concilio, &, quæ ad universum imperium spectant, à magno Senatu peraguntur. Ceterum si pauci fuerint, necesse erit, ut in suo Concilio palam suffragia ferant, non autem calculis, ut in magnis Conciliis. In parvis enim Conciliis, ubi suffragia glam indicantur, qui aliquantò calidior est, facile cujusque suffragii auctorem noscere, & minus attentiores multis modis eludere posse.

§. XII. In unaquaque præterea urbe Judices à supremo ejusdem Concilio constituti sunt, à quorum tamen sententia supremum imperii judicium appellare licet, præterquam reo palam convictione, & constituti debitori. Sed hac ulterius perfeciū non est opus.

§. XIII. Superest igitur, ut de urbibus, quæ sui juris non sunt, loquarum. Hæ si in ipsa imperii provinciâ, vel regione conditæ, & earum incolæ ejusdem nationis & lingue sunt, debent necessariò, sicuti pagi, veluti urbium vicinarum partes confinci, ita ut earum unaquaque sub regimine hujus, aut illius urbis, quæ sui juris est, esse debeat. Cujus rei ratio est, quod Patricii non à supremo hujus imperii; sed à supremo uniuscujusque urbis Concilio elegantur, qui in unaquaque urbe pro numero incolarum intra limites jurisdictionis ejusdem urbis plures, paucioresve sunt. (per Art. 5. hujus Cap.) Atque adeo necesse est, ut multitudo urbis, quæ sui juris non est, ad censum multitudinis alterius, quæ sui juris sit, referatur, & ab ejus directione pendaat. At urbes jure belli captræ, & quæ imperio acceperunt, veluti imperii Socie habenda, & beneficio vita obliganda, vel Colonizæ, quæ jure Civitatis gaudent, eò mittende, & gens alio ducenta, vel omnino delenda est.

§. XIV. Atque hæc sunt, quæ ad hujus imperii fundamenta spectant. Quod autem ejus conditio melior sit, quam illius, quod nomen ab una urbe sola haberet, hinc conclusio: quod scilicet uniuscujusque urbis Patricii, more humana cupidinis, suum jus tam in turbe, quam in Senatu retinere, &, si fieri potest, augere studebunt; atque adeo, quantum poterunt, conabuntur multititudinem ad se trahere, & consequenter imperium beneficiis magis, quam metu agitare,

tare, suumque numerum augere: quippe quod plures numero fuerint, eò plures (*per Art. 16. hujus Cap.*) ex suo Concilio Senatores elegint, & consequenter (*per Art. eundem*) plus juris in imperio obtinebunt. Nec obstat, quod dum unaqueque urbs sibi consular, reliquisque invidet, fapius inter se discordent, & tempus disputando consumant. Nam, si, dum Romani deliberant, perit Saguntius; dum contra pauci ex solo suo affectu omnia decernunt, perit libertas, communiaeque bonum; sunt namque humana ingenia hebetiora, quam ut omnia statim penetrare possint; sed confundendo, audiendo, & disputando acuuntur, & dum omnia tentant media, et, quae volunt, tandem inveniunt, quae omnes probant, & de quibus nemio ante cogitaserit. Quod si quis regerat, hoc Hollandorum imperium non diu absque Comite, vel Vicario, qui vicem Comitis suppleret, stetisse, hoc sibi responsum habeat; quod Hollandi ad obtinendam libertatem satis sibi putaverunt Comitem descerere, & imperii corpus capite obruncare, nec de eodem reformando cogitabant; sed omnia eius membra, uti antea constituta fuerant, reliquerunt, ita ut Hollandia comitatus sine Comite, veluti corpus sine capite, ipsumque imperium sine nomine manferit. Atque adeo minime mirum, quod subditus plerique ignoraverint, penes quos summa est imperii potestas. Et quamvis hoc non esset, si tamen, qui imperium revera tenebant, longe pauciores erant, quam ut multitudinem regere, & potentes adversarios opprimere possent. Unde factum, ut hi saepe impune iis infideli, & tandem revertere potuerint. Subita itaque eisdem Republica eversio non ex eo orta est, quod tempus in deliberationibus inurritate consumetur, sed ex deformi ejusdem imperii statu, & paucitate regentium

§. X V. Est præterea hoc Aristocraticum imperium, quod plures urbes tenent, alteri præferendum, quia non opus est, ut in praecedenti cavere, ne univerbum supremum eius Concilium subito impetu opprimatur, quandoquidem (*per Art. 9. hujus Cap.*) eidem convocando nullum tempus, nec locus designatur. Sunt præterea potentes cives in hoc imperio minus timendi. Nam, ubi plures urbes libertate gaudent, non sufficit ei, qui viam ad imperium affectat, urbem unam occupare, ut imperium in reliquias obtineat. Est de-

niuste

nique in hoc imperio libertas pluribus communis. Nam ubi una fo-
la turba regnat, catenus reliquarum bono consulitur, quatenus re-
gantur huic urbi expedit.

CAPUT X.

§. I. Imperii utriusque Aristocratici fundamentis explicatis, & offensis, superest ut inquiramus, an aliquā causā culpabilis possint dissolvi, aut in aliam formam mutari. Primaria causa, unde huiusmodi imperia dissolvuntur, illa est, quam acutissimum Florentius Dicē. 1. lib. 3. in Tit. Livium observar, videlicet quod *imperio*, sicuti humano corpori *quotidie aggregatur aliqd, quod quandoque indiges curatione*; atque adeo necesse est, ut, ut aliquando aliqd accidat, quo imperium ad suum principium, quo stabilitati incepit, redigatur. Quod si intra debitum tempus non accide-
rit, vitia ea usque crescēt, ut tolli nequeant, nisi cum ipso imperio. Atque hoc, inquit, *vel casu contingere potest, vel consilio, & prudentia legum, aut viri eximiae virtutis.* Nec dubitare possumus, quin haec res maximi sit ponderis, & quod, ubi huic incommodo prouipum non sit, non poterit imperium suā virtute; sed folā fortu-
nā permanere, & contrā ubi huic malo remedium idoneum adhibi-
tum fuerit, non poterit ipsum suo vitio; sed folummodo inevitabili aliquo fato cadere, ut mox clarius docebimus. Primum quod huic malo remedium occurrebat, hoc fuit, ut scilicet singulis luctris supre-
mis aliquis Dicator in mensū unum, aut duos creetur, cui jus
esset de Senatorum, & cuiuscunq̄ ministri factis cogovfendi, ju-
dicandi, & flatuendi & consequenter imperium ad suum principium
refluendi. Sed qui imperii incommoda vitare studet, remedia ad-
hibere debet, quae cum imperii naturā convenient, & que ex ipsis
fundamentis deduci queant, alias in Scyllam incider, cupiens vitare Charybdis. Est quidem hoc verum, quod omnes, tam qui regunt,
quam qui reguntur, metu supplici, aut damni contineri debeant, ne
impune, vel cum lucro peccare leceat; sed contrā certum etiam
est, quod si hic menus bonis, & malis hominibus communis fuerit,
veretur necessario imperium in fummo periculo. Cum igitur Di-
ectoria potestas absoluta sit, non potest non esse omnibus forma-
bilis,

bilis, præfatum si statuto tempore, ut requiritur, Dictator creetur, quia tum unusquisque gloriæ cupidus eum honorem summo studio ambiret, & certum est, quod in pace non tam virtus, quam opulentia spectatur, ita ut quo quisque superior, eò faciliter honores adipiscatur: & fortè hæc de causa Romani nullo constituto tempore; sed fortuita quādam necessitate coacti Dictatorem facere conseruerant. At nihilominus tumor Dictatoris, ut Ciceronis verbareferam, bonis injucundus fuit. Et sanè, quandoquidem hæc Dictatoria potestas Regia abolitur est, potest non abique magno Reip. periculo imperium aliquando in Monarchicum mutari, tametsi in tempus, quantumvis breve, id fiat. Addo quidam, si ad cœrandum Dictatorem nullum certum tempus designatum sit, ratio tum nulla temporis intercedens ab uno ad alium, quam maximè servandam esse, diximus, habetur, & quod res etiam vaga admodum est, ut facile negligeretur. Nisi itaque hæc Dictatoria potestas æternæ sit, & stabilis, quæ servatæ imperii formæ in unum deferri nequit; erit ergo ipsa, & consequenter Reip. salus, & conservatio admodum incerta.

§. II. At contrà dubitare nequaquam possumus, (*per Art. 3. Cap. 6.*) quod si possit servata imperii formâ Dictatoris gladius perpetuus, & malis tantummodo formidini esse, nunquam eosque virtus invalefcere poterunt, ut tolli, aut emendari nequeant. Ut igitur has omnes conditiones obtineamus, Syndicorum Concilium Concilio supremo subordinandum diximus, ut scilicet dictatorius ille gladius perpetuus effet non penes personam aliquam naturalem, sed civilem, cuius membra plura sint, quam ut imperium inter se possint dividere, (*per Art. 1. & 2. præc. Cap.*) vel ut scelere aliquo convenire: ad quod accedit, quod à reliquo imperii munib[us] subeundis prohibeantur, quod militia stipendiis non solvant, & quod denique ejus atatis finit, ut præsentia, ac tuta, quam nova, & periculosa malint. Quare imperium nullum ab iis periculum, & consequenter non bonus; sed malis tantummodo formidini esse queant, & revera erunt. Nam, ut ad sceleram peragenda debiliores, ita ad malitiam coercendam potentiores sunt. Nam præterquam quod principiis obstante possunt, (quia Concilium æternum est) sunt præter-

numero

numero satis magno, ut sine invidiæ timore potenter unum, aut alterum accufare, & damnare audeant; præfatum quia suffragia calculis feruntur, & sententia nomine totius Concilii pronunciatur.

§. III. At Roma plebis Tribuni perpetui etiam erant; verū impares, ut Scipionis alicujus potentiam premerent: & præterea id, quod salutare esse judicabant, ad ipsum Senatum deferre debebant, à quo etiam s̄pē eludebantur, efficiendo scilicet, ut plebs ei magis favet, quem ipsi Senatores minus timebant. Ad quod accedit, quod Tribunorum contrà Patricios auctoritas plebis favore defenderetur, & quotiescumque ipsi plebem vocabant, feditonem potius movere, quam Concilium convocare videbantur. Que sanè incommoda in imperio, quod in præced. duob. Capp. decripsimus, locum non habet.

§. IV. Verū enim verò hæc Syndicorum auctoritas hoc solummodo præfare poterit, ut imperii forma servertur; atque adeo prohibere, ne leges infringantur, & ne cuiquam cum lucro peccare learet; sed nequaquam efficere poterit, ne virtus, quæ lege prohiberi nequeunt, glificant, ut sunt illa, in qua homines otio abundantes incident, & ex quibus imperii ruina non raro sequitur. Homines enim in pace deposito metu paulatim ex ferociibus barbaris civiles, seu humani, & ex humanis moles, & inertes fiunt, nec aliis alium virtute, sed fastu, & luxu excellere studebunt; unde patrios mores fatidire, alienos induere, hoc est, servire incipiunt.

§. V. Ad hæc malitiam multa contagi sunt leges sumptuarias condere; sed fructuā. Nam omnia jura, quæ abique ullā altius iniuriā violari possunt, ludibriū habentur, & tantum absit, ut hominum cupiditates, & libidinem frenent, quin contrà easdem intendant: nam nitimus in vetitum semper, cupimusque negata. Nec unquam hominibus otiofis ingenium deest ad eludenda jura, quæ instituuntur de rebus, quæ abolitur prohiberi nequeunt, ut sunt convivia, ludi, ornatus, & alia huiuscmodi, quorum tantummodo excelsus malus, & ex uniuscujusque fortuna æstimandus est, ita ut lege nullū universaliter determinari queat.

§. VI. Concludo itaque, communia illa pacis virtus, de quibus hic loquimur, nunquam directe; sed indirecte prolhūbenda esse,

XX 3

talia

talia scilicet imperii fundamenta jaciendo, quibus fiat, ut plerique, non quidem sapienter vivere fludeant; (nam hoc impossibile est,) sed ut iis ducantur affectibus, ex quibus Reip. major sit utilitas. Atque adeo huic rei maxime studendum, ut divites si non parci, avari tamen sint. Nam non dubium est, quin, si hic avaritiae affectus, qui universalis est, & constans, gloriae cupidine foveatur, plerique rei sue sine ignominia augendae sumnum ponant studium, quo honores adipiscantur, & summum dedecus vitent. Si itaque ad fundamenta utriusque imperii Aristocratici, quæ præced. duobus Capp. explicui, attendamus, hoc ipsum ex iisdem sequi videbimus. Numerus enim regentum in utroque adeo magnus est, ut divitium maxima pars aditus ad regimen patet, & ad imperii honores adipiscendos. Quod si præterea (uti diximus Art. 47. Cap. 8.) statuantur, ut Patricii, qui plus debent, quam sunt solvendo, ordine Patricio deturbentur, & qui bona sua infortuio perdidissent, ut in integrum restituantur, non dubium est, quin omnes, quantum poterunt, conabuntur bona sua conservare. Peregrinos præterea habitus nunquam concupiscent, nec patrös satidēt, si legē consuetur, ut Patrici, & qui honores ambit singulari velle dignificantur: de quo vide Art. 25. & 47. Cap. 8. Et præter hac alia in quoeverū imperio cum naturā loci, & gentis ingenio consentaneas excogitari possint, & in eo apprime vigilari, ut subditi magis sponte, quam lege coacti suum officium faciant.

§. VIII. Nam imperium, quod nihil aliud proficit, quam ut homines metu ducantur, magis sine virtutis erit, quam cum virtute. Sed homines ita ducuntur, ut non duci, sed ex suo ingenio, & libero suo decreto vivere sibi videantur; atque adeo ut solo libertatis amore, & rei angenda studio, specie imperii honores adipiscendi retineantur. Ceterum imagines, triumphi, & alia virtutis incitamenta magis servuntur, quam libertatis sunt signa. Servis enim non liberis virtutis premia decernuntur. Fator quidem homines his simulis maxime incitari; sed ut hac in initio viris magnis, ita postea crescente invidiā ignavis, & opum magnitudine turmis decernuntur, magna omnium bonorum indignatione. Deinde qui parentum triumphos, & imagines ostentant, injuriam sibi fieri credunt, nī reliquias

relicquis præferantur. Denique, ut alia taceam, hoc certum est, quod qualitas, quæ semel exuta communis libertas necessarij perit, conservari nullo modo possit, simulaque aliqui Viro virtute clara singulares honores jure publico decernuntur.

§. IX. His potest, vidimus jam, an hujusmodi imperia culpabilis aliquā causā possint deltrui. Verum, si quod imperium exercitum esse potest, illud necessarij erit, cuius semel recte instituta jura inviolata manent. Animi eam imperii jura sunt. His igitur servatis servatur necessarij imperium. At jura invicta esse nequeunt, nisi ratione, & communis hominum affectu defendantur, alias si scilicet solo ratiōnis auxilio nituntur, inválida sunt, facileque vincuntur. Cum itaque utriusque imperii Aristocratici jura fundamentalia cum ratione, & communis hominum affectu convenire ostenderimus, possumus ergo affirmare, si qua illa imperia, hac necessarij alterna fore, vel nullā culpabilis causa; sed fato tantummodo aliquo inevitabiliter posse deltrui.

§. X. At objici nobis adhuc potest, quod, quamvis imperii jura in præced. ostensa ratione, & communis hominum affectu defendantur, possint nihilominus aliquando vinci. Nam nullus affectus est, qui aliquando à fortiori, & contrario affectu non vincatur; timorem namque mortis à cupidine rei aliena saepe vinci videmus. Qui hostem metu territi fugiunt, nullo alterius rei metu detineri possunt; sed se in flamina præcipitant, vel in ignem ruunt, ut hominem ferrum fugiant. Quantunvis igitur civitas rectè ordinata, & jura optimè instituta sint, in maximis tamen imperii angustiis, quando omnes, ut sit, terrore quadam panico capiuntur, tum omnes id solum, quod præfens metus suadet, nullā futuri, neque legum habita ratione, probant, omnium ora in Vitrum victoris clarum vertuntur, eundemque legibus solvuntur, atque ipsi imperium (peſimō exemplo) continuant, totamque Rempublicam ipsius fidei committunt, quæ res sane Romani imperij exitii fuit causa. Sed ut huic Objectioni respondeamus, dico primò quod in recte constituta Republica similiis terror non oritur, nisi ex iusta causa; atque adeo is terror, & confitio ex eo orta nulli causa, quæ prudentia humana variari poterat, adscribi potest. Deinde notandum, quod in Repub. qualem

qualem in praec. descriptissimis, fieri non potest, (*per Art. 9. & 25. Cap. 8.*) ut unus, aut alter virtutis famâ excellat, ut omnium ora in fe verterat. Sed neccesse est, ut plures habeant amulos, quibus plures alii faveant. Quamvis itaque ex terrore confusio aliqua in Republicâ oriatur, leges tamen fraudare, atque aliquem contra ius ad imperium militare renunciare nemo poterit, quin statim contentio alios pertentium oriatur, qua ut dirimatur, neccesse tandem erit ad femei statuta, & ab omnibus probata iura recurrere, atque res imperii secundum leges latas ordinare. Postius igitur absolutè affirmare, cum imperium, quod una sola Urbs, tunc præcipue illud, quod plures Urbes tenent, xternum esse, sive nulla internâ causa posse dissolvi, aut in aliam formam mutari.

C A P U T X I .

I. **T**ranseo tandem ad tertium, & omnino absolutum imperium, quod Democraticum appellamus. Hujus ab Aristocratico differentiam in hoc potissimum consisteret diximus, quod in eo à fôlâ supremi Concili voluntate, & libera Elecione pendeat, ut hic, aut ille Patricius creetur, ita ut nemo jus suffragii, & munera imperii subeundi hereditarium habeat, nemoque id jus sibi posse jure posse, ut in hoc, de quo jam agimus, imperio fit. Nam omnes, qui ex parentibus civibus, vel qui in patro illo colonati, vel qui de Republicâ benè meriti sunt, vel ob alias caufas, ob quas Lex alicui ius civis dare juber, ii, inquam, omnes jus suffragii in supremo Concilio, muneraque imperii subeunda jure sibi poscent, nec denegare iis licet, nisi ob crimen, aut infamiam.

II. Si igitur jure institutum sit, ut Seniores tantummodo, qui ad certum etatis annum pervenerunt, vel ut soli primogeniti, simulaque per statem licet, vel qui certam pecuniam summam Republicæ contribuunt, jus suffragii in supremo Concilio, & imperii negotia trâandi habeant, quamvis hâc ratione fieri posset, ut supremum Concilium ex paucioribus civibus componeretur, quia in illud imperii Aristocratici, de quo suprà egimus, erunt nihilominus hujusmodi imperia Democratica appellanda, quoniam eorum cives, qui ad regendam Rempublicam delinuantur, non à supremo

Con-

C A P U T XI. De Democratia. 353

Conclilio, ut optimi, eliguntur; sed lege ad delinuantur. Et, quamvis hâc ratione hujusmodi imperia, ubi scilicet non qui optimi, sed qui fortè fortuna divites, vel qui primi natu sunt, ad regimen delinuantur, imperio Aristocratico cedere videantur, tamen si praxix, seu communem hominum conditionem spectemus, res eodem redibit. Nam Patricis ii semper optimi videbantur, qui divites, vel ipsi sanguine proximi, vel amicitia conjuncti sunt. Et fanè, si cum Patricis ita comparatum eset, ut liberi ab omni affectu, & solo studio publice salutis ducti, collegas Patricios eligerent, nullum esset imperium cum Aristocratico comparandum. Sed rem contrâ omnino sefe habere, satis superque ipsa experientia docuit, præfertim in oligarchis, ubi Patriciorum voluntas ob defectum amulantium maximè lege soluta est. Ibi enim studio optimos à Concilio arcant Patrici, & eos sibi socios in Concilio querunt, qui ab eorum ore pendunt, ita ut in simili imperio multò infelicius res ius sefe habeant, propterea quod Patriciorum Elecção ab absolutâ quorundam liberâ, sive omni lege solutâ voluntate pendaat. Sed ad inceptum redeo.

III. Ex dictis in praec. Art. patet, nos posse imperii Democratici diversa genera concipere, sed in cuius institutum non est de unoquoque; sed de ex collummodo agere, in quo omnes absolutè, qui fôlis legibus patris tenentur, & præterea sui juris sunt, honesteque vivunt, jus suffragii in supremo Concilio habent, muneraque imperii subeundi. Dico expresse, qui *sunt legibus patris tenentur*, ut peregrini secludam, qui sub alterius imperio cile centur. Addi præterea, *quid, præterquam quid legibus imperii tenentur, in reliquis sui juris sint*, ut mulieres, & seruos secluderem, qui in potestate virorum, & dominorum, ac etiam liberos & pupilos quamdiu sub potestate parentum, & tutorum sunt. Dixi denique, honesteque vivunt, ut ii apprimè secluderentur, qui ob crimen, aut aliquod turpe vita genus infames sunt.

IV. Sed forsan rogabit aliquis, num feminæ ex naturâ, an ex instituto sub potestate virorum sint? Nam, si ex solo instituto id factum est, nulla ergo ratio nos coegerit feminas à regimine secludere. Sed si ipsam experientiam confilamus, id ex eaurum imbecil-

Y

itate

litate otiri videbimus. Nam nullibi factum est, ut viri, & foeminae simili regnarent, sed ubique terrarum viri, & foeminae reperiuntur, ibi viros regnare, & foeminas regi videmus, & hâc ratione utrumque sexum concorditer vivere. Sed contrà Amazonas, quas olim regnasse famâ proditum est, viros in patrio solo morari non patiebantur; sed foeminas tantummodo alebant, mares autem, quos pepererant, necabant. Quod si ex naturâ foeminae viris aequales essent, & anima fortitudine, & ingenio, in quo maximè humana potentia, & consequenter ius confisit, aequi polarent, fanè inter tot, tamque diversâ nationes quazdam repeterentur, ubi uterque sexus pariter regeret, & alia ubi à foeminae viri regerentur, atque ita educarentur, ut ingenio minis possent: quod cum nullibi factum sit, affirmare omnino licet, foeminas ex naturâ non aequale cum viris habere ius; sed eas viris necessariò cedere, atque adeò fieri non posse, ut uterque sexus pariter regat, & multò minus, ut viri à foeminae regantur. Quod si præterea humanos affectus consideremus, quod scilicet viri plerumque ex folio libidinis affectu foeminas ament, & earum ingenium, & sapientiam tanti afflimenti, quantum ipse pulchritudine possent, & præterea quod viri aegerimè ferant, ut foeminae, quas amant, alias aliquo modo faveant, & id genus alia, levi negotio videbimus, non posse abique magno pacis detrimento fieri, ut viri, & foeminae pariter regant. Sed de his fatis.